
Euroopan kulttuuriympäristöpäivien työryhmän kokous  Muistio 
 
Aika:  Perjantai 5.6.2020, klo 10.00-12.00 
Paikka:  Etäkokous Teams-ohjelmalla 
 
 
Osallistujat:  
Mikko Hartikainen, Opetushallitus 
Hanna Hämäläinen, ympäristöministeriö  
Liisa Lohtander, Suomen Kotiseutuliitto (pj) 
Hanna Lämsä, Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura  
Ulla Salmela, Museovirasto 
Johanna Sokka, harjoittelija, ympäristöministeriö 
Jonina Vaahtolammi, Suomen Kotiseutuliitto (siht.) 
 
 
Asialista: 

 

1. Kokouksen avaus 
 
Todettiin edellisen kokouksen muistio ja tämän kokouksen työjärjestys. Kokous järjestettiin etänä 
Teams-ohjelman välityksellä koronavirusepidemian ja siihen liittyvien kokoontumisrajoitusten vuoksi.  
 

2. Kuulumiset 26.5. pidetystä Museoviraston, OKM:n ja YM:n toistuvasta yhteistyöpalaverista, 
jossa keskusteltiin EHD-ohjelmasta 
 
Hanna kertoi kokouksen keskusteluista.  

 
Kokouksessa keskusteltiin päivien nimen muuttamisesta kulttuuriperintöpäiväksi. Ajatus sai myös 
työryhmässä kannatusta, ja nimen muuttaminen kannattaisi kenties nivoa tulevaan 
kulttuuriperintöstrategiaan ja sen tekemiseen. Ajankohtaa vielä pohditaan. Muutos voisi olla yksi 
kulttuuriperintöstrategiatyön tulos ja seuraus. 

 
Kaikkien Euroopan/kansainvälisen tason ohjelmien kesken voisi järjestää yhteisen tapaamisen 
synergiaetujen löytämiseksi. Verkostoitumistilaisuudessa voitaisiin löytää uusia yhteistyötasoja. 
Ajateltiin syksyyn, Hanna on jo alustavasti keskustellut Museoviraston Leena Marsion kanssa 
tilaisuuden järjestämisestä.  
 
Matkailunäkökulmasta voisi olla yhteydessä työ- ja elinkeinoministeriöön. Mahdollisesti myös 
Museoliitto voisi olla vahvemmin jatkossa mukana esim. työryhmässä. Pohditaan ja palataan tähän.  
 
Nykyisen työryhmän toimikausi on päättymässä tämän vuoden lopussa. Keskusteltiin, tarvittaisiinko 
työryhmään eri alueiden tai tapahtumajärjestäjien ääntä? Ympäristöministeriö käynnistää uuden 
työryhmän asettamisprosessin syksyllä 2020. 
 
Hanna selvittelee koko ohjelman Suomen kulurakennetta. Työryhmän jäsenet voisivat arvioida 
kulttuuriympäristöpäiviin käyttämää työaikaa tästä näkökulmasta. Hanna laittaa tästä vielä erillisen 
viestin.  
 
Talouden näkökulmasta todettiin, että lisää rahoitusta on hankala löytää.  
 
Työryhmä merkitsee keskustelut tiedoksi.  



 

3. Teemavuosi 2021: Inclusive Heritage (Heritage for Everybody)  
 
Vuoden 2021 yhteiseurooppalainen teema on Inclusive Heritage (Heritage for Everybody).  
 
Edellisessä työryhmän kokouksessa ideoitua: 
 

Teeman mahdollinen kärki Suomessa:  
Kulttuuriperinnön ja -ympäristön saavutettavuus. Esteettömyys.  
Hankalasti saavutettavat ryhmät ja näiden mukaan saaminen. Pohdittu Irlannissa/Skotlannissa, 
tiedustellaan millaisia tuloksia heillä olisi hyödynnettäväksi.  
Samasta ovesta? 
Tärkeää miettiä tapahtumajärjestäjien näkökulmaa. Talkootyöläisten huomiointi.  
Yhteisöllisyys ja sen vahvistaminen kulttuuriperinnön kautta > ennaltaehkäisevä 
mielenterveystyö. 
 
Mahdollisia yhteistyökumppaneita:  
Kulttuuria kaikille -palvelu, joilta löytyy mm. ohjeita saavutettavaan tapahtumaan.  
Digitaalisen kulttuuriperinnön toimijat, yhdistykset, Finna tms.  
Vammaisneuvosto 
Mielenterveystyö ja -kuntoutujat 
 
Nimiehdotuksia Suomen teemaksi: 
Kaikkien kulttuuriperintö 
Kenen kulttuuriperintö? 
Meidän kulttuuriperintö 
Kulttuuriperintö kaikille 
 
Harjoittelija Johanna Sokan lisäehdotuksia: 
Kulttuuriperintö kuuluu kaikille 
Kulttuuriperintöä kaikille 
(Kulttuuriperintö kaikkien käsille) 
Meidän kaikkien kulttuuriperintö 
Ylitetään rajat yhdessä  
Rajoittamaton kulttuuriperintö 
Rajaton kulttuuriperintö 
Rajat ylittävä kulttuuriperintö 
Avara kulttuuriperintö 
Avoin kulttuuriperintö 
Rajaton ja avoin 
Saavuta kulttuuriympäristösi 
Tähtäimessä tavoitettavuus 
Matalan kynnyksen / kynnyksetön kulttuuriperintö /avoimet ovet kulttuuriperintöön 

 
Keskusteltiin eri nimivaihtoehdoista. Työryhmää miellyttivät sekä Kulttuuriperintö kuuluu kaikille ja 
rajattomuuden teemat.  
 
Suosikeiksi nousivat listalta Kulttuuriperintö kuuluu kaikille, Rajaton kulttuuriperintö ja Rajaton ja 
avoin. Esim. Euroopan kulttuuriympäristöpäivät 2021 – Rajaton ja avoin. Laitetaan edelliset 
ehdotukset kaikille kokouksen jälkeen ja kommentoidaan ja valitaan nimi seuraavan viikon aikana 
sähköpostitse.  
 
LISÄYS: Päätettiin kesäkuussa sähköpostitse ensi vuoden teemaksi Rajaton ja avoin.  



Ensi vuonna kannattaa painottaa koronaepidemian hyvä seurauksia, etä- ja digitapahtumien 
lisääntymistä ja niiden myötä uusien yleisöjen mahdollisuutta osallistua. Yhdenvertaisuus, 
kynnyksettömyys ja saavutettavuus myös viestinnällisinä kärkinä? 
 
YM:n korkeakouluharjoittelija Johanna pohtii ja työstää aineistoja ja materiaaleja ensi vuoden 
teemaan kesän aikana.  
 
Jatketaan yhteistyökumppaneiden pohtimista ja kontaktointia kesän jälkeen.  
 

 

4. Teemavuosi 2020: Kasvun paikat 

 

4.1 Tapahtumien tilanne 
Toukokuun loppuun mennessä ohjelmaan on ilmoitettu noin 50 tapahtumaa tälle vuodelle (kesäkuun 
alkuun mennessä: n. 60). Tämä on hiukan vähemmän kuin viime vuonna (v.2019: n. 80). 
Koronaepidemia on vaikuttanut selvästi tapahtumajärjestäjien suunnitelmiin, mutta moni on jo 
tehnyt suunnitelmia tapahtumien siirtämisestä esim. verkkoon. Päivien verkkosivuille on lisätty 
vinkkejä etä- ja omatoimitapahtumien järjestämisestä. Tälle vuodelle on odotettavissa vähemmän 
tapahtumia kuin aiemmin.  
 
Työryhmä merkitsee tilanteen tiedoksi.  
 

4.2 Kirjanmerkki ja muut markkinointimateriaalit 
Kulttuuriympäristöpäiville on valmistunut suomenkielinen kirjanmerkki tapahtumissa jaettavaksi 
(painos: 4000 kpl). Kansainvälisiä markkinointimateriaaleja saapui myös Euroopan neuvostolta, mm. 
ilmapalloja, tatuointeja, lippuviirejä yms.  
 
Kulttuuriperintökasvatuksen seura: kesän jälkeen toimitetaan toimistolle kirjanmerkkejä yms. 
materiaaleja.  
YM ja Museovirasto: syksyllä voidaan toimittaa materiaaleja tapahtumiin jaettavaksi.  
 
Kulttuuriympäristöpäiville on tilattu kaksi lyhyttä markkinointivideota Noon kollektiivilta. Toinen 
videoista valmistui kesäkuun alussa, toinen valmistuu syksyksi osallistumiskärjellä. Upotetaan videot 
vielä aineistosivuille ja päivien etusivulle.  
 
Työryhmä merkitsee tilanteen tiedoksi.  

 

5. Young European Heritage Makers 2020 ja kouluyhteistyö 
 
Kilpailu avataan syyskuussa 2020 ja kilpailuaika päättyy keväällä 2021. Kansallinen raati kokoontuu 
maaliskuussa 2021 ja kv-raati huhtikuussa 2021. Palkinnot julkistetaan toukokuussa 2021.  
 
Kilpailun ja kulttuuriympäristöpäivien markkinointia vaikeutti keväällä 2020 levinnyt koronavirus ja 
sen mukanaan tuomat erityisjärjestelyt kouluissa. Markkinoidaan päiviä ja kilpailua syyskaudella 
2020.  
 
Tiedustellaan vielä ennen Suomen kesälomia Euroopan neuvostolta, missä vaiheessa kilpailusta on 
tulossa lisätietoa. Liisa kysyy ja tarjoaa Hanna L:ää tarvittaessa avuksi sparraukseen. Mikäli Euroopan 
neuvosto ei etene riittävästi kilpailun kanssa, työstetään Suomen kilpailua joka tapauksessa ja 
pyritään avaamaan kisa syyskuussa.  
 
Työryhmä merkitsee tilanteen tiedoksi.  



 

6. European Heritage Days Stories 2020 
 
European Heritage Days Stories -haku päättyi 20.3.2020, mihin mennessä Suomesta ilmoitettiin 
mukaan kahdeksan tarinaa (vrt. vuosi 2019: 2 kpl). Hakuun saapui yhteensä 80 kpl. Suomen tarinat 
eivät tällä kertaa päässet seuraavaan vaiheeseen ehdottamaan rahoitettavia hankkeita nostamaan 
tarinoita esille, mutta haun näkyvyys ja osanotto Suomesta kuitenkin parantui. Suomen tarinoiden 
tilanteesta on tiedotettu kulttuuriympäristöpäivien uutiskirjeessä.  
 
Suomen tarinat jaetaan kesän aikana kulttuuriympäristöpäivien sosiaalisen median kanavissa heti, 
kun ne julkaistaan sivulla www.europeanheritagedays.com/Story. 
 
Laitetaan vielä kiitoskirje osallistumisesta kaikille Suomen tarinoille, jos yhteystiedot löytyvät 
helposti.  
 
Työryhmä merkitsee asian tiedoksi.  

 

7. Muut asiat 

 

7.1 Yhteistyöhankkeet 2020 

 Kansainvälinen maisemapäivä ja siihen liittyvä viestintäkampanja (20.10.) on osa Suomen 

EHD-ohjelmaa.  

 Koko Suomen kuvat -kampanja (4.5.-13.9.) liittyen Euroopan kulttuuriperintötunnukseen on 

osa Suomen EHD-ohjelmaa. 

 Wiki Loves Monuments voisi kenties myös olla mukana ohjelmassa, Ulla muistuttaa 

mahdollisuudesta Wikimedia Suomea.  

8. Kokouksen päättäminen ja seuraavan kokousajan sopiminen  
 
Sovitaan seuraava kokousaika lähiaikoina Doodlen avulla, yritetään koulun alun kahdelle seuraavalle 
viikolle. Ei mielellään tiistaisin tai to aamuisin.  

 

http://www.europeanheritagedays.com/Story

